
ZARZĄDZENIE NR 15/2022
BURMISTRZA GMINY OPATÓWEK

z dnia 22.02.2022 r.

w  sprawie  przeprowadzenia  konsultacji  z  mieszkańcami  Gminy  Opatówek  projektu
"Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023”.

Na podstawie art. 30 ust. 1, art. 5a ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 ze zm.) oraz § 1,  § 2 i  § 6 uchwały Nr 212/06 Rady Gminy Opatówek
z dnia 25 kwietnia 2006 roku w sprawie  określenia  zasad i  trybu  przeprowadzania  konsultacji
z mieszkańcami Gminy Opatówek (Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego z 2006 r.,
nr 96, poz. 2358) zarządzam, co następuje:

§  1.  1.  Postanawia  się  przeprowadzić  konsultacje  z  mieszkańcami  Gminy  Opatówek projektu
"Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023”.
2.  Projekt „Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz
Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2022-2023”  stanowi  Załącznik  Nr  2  do  niniejszego
Zarządzenia.
§ 2. W konsultacjach mają prawo brać udział mieszkańcy Gminy Opatówek, stale zamieszkujący na
jej obszarze, którzy w dniu odpowiadającym dacie rozpoczęcia konsultacji mają ukończone 18 lat.
§ 3. Zasięg terytorialny konsultacji obejmuje Gminę Opatówek.
§ 4. Wyznaczam dzień 22 lutego 2022 roku jako dzień rozpoczęcia konsultacji i dzień 1 marca 2022
roku jako dzień ich zakończenia.
§  5.  Z  projektem  "Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Problemów
Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2022-2023”  można  zapoznać  się
w  Biuletynie  Informacji  Publicznej,  na  stronie  internetowej  Gminy  Opatówek
www.bip.opatowek.pl .
§ 6. 1.  Uwagi, opinie i propozycje dotyczące projektu należy zgłaszać na formularzu konsultacji
stanowiących  załącznik  Nr  1  do  Zarządzenia  na  adres:  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej
w Opatówku Pl. Wolności 18, 62-860 Opatówek drogą mailową na adres: gopsopatowek@post.pl .
2. Na kopercie lub w tytule e-maila należy wpisać: Uwagi, opinie i propozycje dotyczące projektu
„Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych
i Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2023”.
§ 7. Wyniki  konsultacji podane zostaną do wiadomości publicznej przez ogłoszenie jego treści na
tablicy  ogłoszeń  Urzędu  Miejskiego  Gminy  Opatówek  oraz  na  stronie  internetowej  Gminy
Opatówek.
§ 8. Wyniki konsultacji mają charakter opiniodawczy i nie są wiążące dla organów Gminy.
§ 9. Wykonanie zarządzenia powierza się Burmistrzowi Gminy Opatówek.
§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Burmistrz Gminy Opatówek
/-/ Sebastian Wardęcki



Załącznik nr 1
do Zarządzenia NR 15/2022

                                                                                             BURMISTRZA GMINY OPATÓWEK
z dnia 22.02.2022 r.

WZÓR

FORMULARZ ZGŁOSZENIA

Uwag,  opinii  i  propozycji  dotyczących  Projektu  „Gminnego  Programu  Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-
2023”

Pełna  nazwa  organizacji  lub  osoby  fizycznej  wnoszącej  opinię,  adres  zamieszkania  lub  adres
siedziby organizacji:
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Propozycje,  uwagi, opinie dot. projektu zmian zapisów z podaniem pierwotnego zapisu strony:
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Uzasadnienie:
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Opatówek, dnia ……………………………………

Imię i nazwisko upoważnionego przedstawiciela organizacji pozarządowej lub osoby fizycznej:

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………….
(Podpis)



Załącznik nr 2
do Zarządzenia NR 15/2022

                                                                                             BURMISTRZA GMINY OPATÓWEK
z dnia 22.02.2022 r.

- projekt -

Gminny  Program  Profilaktyki  i   Rozwiązywania   Problemów
Alkoholowych oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  Gminy  Opatówek
na lata 2022-2023

Rozdział I        Wprowadzenie
Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2022-2023,  zwany dalej  Programem,  określa  sposób
realizacji  zadań  własnych  gminy  wynikających  z  Ustawy  z  dnia  26  października  1982  roku
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021r, poz. 1119 ze zm.)
i  Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii  z dnia 29 lipca 2005 r.  (Dz. U. z  2020 r.,  poz.  2050
ze zm.).
Gmina  Opatówek  prowadzi  profilaktykę  zgodną  z  założeniami  określonymi  w  Narodowym
Programie Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r., poz. 642). Celem strategicznym „NPZ” jest
zwiększenie  liczby  lat  przeżytych  w  zdrowiu  oraz  zmniejszenie  społecznych  nierówności
w zdrowiu.
Cel operacyjny – Profilaktyka uzależnień:
- profilaktyka uniwersalna – rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na całą populację, to
jest  działania  profilaktyczne  adresowane  do  całych  grup  (populacji)  bez  względu  na  stopień
indywidualnego ryzyka  występowania  problemów związanych  z  używaniem alkoholu,  środków
odurzających,  substancji  psychotropowych,  środków  zastępczych  i  nowych  substancji
psychoaktywnych lub uzależnień behawioralnych. Ich celem jest zmniejszanie lub eliminowanie
czynników  ryzyka  sprzyjających  rozwojowi  problemów  w  danej  populacji  i  wzmacnianie
czynników  wspierających  prawidłowy  rozwój.  Działania  uniwersalne  są  realizowane  np.
w  populacji  dzieci  i  młodzieży,  w  populacji  młodych  dorosłych,  w  populacji  rodziców
posiadających dzieci w wieku szkolnym,
-  profilaktyka  selektywna –  rozumie  się  przez  to  profilaktykę  ukierunkowaną  na  jednostki
i  grupy  zwiększonego  ryzyka,  to  jest  działania  profilaktyczne  adresowane  do  jednostek
lub  grup,  które  ze  względu  na  swoją  sytuację  społeczną,  rodzinną,  środowiskową
lub  uwarunkowania  biologiczne  są  narażone  na  większe  od  przeciętnego  ryzyko  wystąpienia
problemów wynikających ze stosowania substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych
lub innych zaburzeń zdrowia psychicznego. Działania z tego poziomu profilaktyki są podejmowane
ze względu na sam fakt przynależności do danej grupy. Profilaktyka selektywna jest działaniem
uprzedzającym, a nie naprawczym,
-  profilaktyka wskazująca – rozumie się przez to profilaktykę ukierunkowaną na jednostki  (lub
grupy) wysokiego ryzyka demonstrujące wczesne symptomy problemów związanych z używaniem



alkoholu,  środków  odurzających,  substancji  psychotropowych,  środków  zastępczych  bądź
problemów  wynikających  z  uzależnień  behawioralnych,  ale  jeszcze  niespełniające  kryteriów
diagnostycznych uzależnienia, a także wskazujące na symptomy
innych zaburzeń zachowania lub problemów psychicznych.

Współpraca przy realizacji Programu
Gmina Opatówek realizuje  zadania  współpracując z: Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej
w Opatówku, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatówku, Świetlicą
Środowiskową  SŁONECZKO  w  Opatówku,  Komisariatem  Policji  w  Opatówku,  Placówkami
Oświatowymi  z  terenu  Gminy  Opatówek,  Placówkami  Służby  Zdrowia,  Organizacjami
pozarządowymi i  innymi podmiotami realizującymi profilaktykę uzależnień, Urzędem Miejskim
Gminy  Opatówek,  Grupą  Samopomocową  AA  IDYLLA  w  Opatówku,  Zespołem
Interdyscyplinarnym  w  Opatówku,  Gminną  Biblioteką  Publiczną  w  Opatówku,  Gminnym
Ośrodkiem Kultury w Opatówku, Punktem Konsultacyjnym dla Rodzin w Opatówku, Krajowym
Centrum  Przeciwdziałania  Uzależnieniom,  Wielkopolskim  Urzędem  Wojewódzkim,  Urzędem
Marszałkowskim  Województwa  Wielkopolskiego  oraz  innymi  instytucjami  zaangażowanymi
w  działalność  na  rzecz  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz
przeciwdziałania narkomanii.

Rozdział II     Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych Gminy Opatówek1

Diagnoza  lokalnych  zagrożeń  społecznych  Gminy  Opatówek  została  zrealizowana  
w  2019  r.  Uzyskane  wyniki  badań  przeprowadzonych  wśród  mieszkańców  gminy  Opatówek  
w  kontekście  problematyki  uzależnienia  od  alkoholu/narkotyków  zostały  zamieszczone
w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terenie gminy
Opatówek  na  rok  20202 oraz  w  Gminnym  Programie  Przeciwdziałania  Narkomanii  na  terenie
gminy Opatówek na rok 20203 .

Gmina  Opatówek  położona  jest  w  powiecie  kaliskim  (województwo  wielkopolskie).
Powierzchnia gminy wynosi około 104 km2, a zamieszkuje ją około 10 610 mieszkańców. 60,3%
ludności  jest  w wieku produkcyjnym, dzieci  i  młodzież do 18 roku życia stanowią 19,8%, zaś
19,9%  mieszkańców  to  osoby  w  wieku  poprodukcyjnym  (kobiety  powyżej  60  roku  życia,
mężczyźni powyżej 65 roku życia)4.

 
Problem alkoholowy

Odnosząc  dane  statystyczne  dotyczące  problemów  alkoholowych  naszej  gminy  
w porównaniu do skali krajowej, stwierdzić należy, że:

- uzależnionych od alkoholu jest około - 2 % populacji
- dorośli żyjący w otoczeniu alkoholika (współmałżonkowie, rodzice) jest około 4%
- dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików jest również około 4%  populacji
- osoby pijące szkodliwie 5-7% populacji
-  ofiary przemocy domowej w rodzinach z problemem alkoholowym około 2/3 osób dorosłych oraz

2/3 dzieci z tych rodzin.

1 Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji 2019.
2 Uchwała nr 126/19 Rady Miejskiej Gminy Opatówek z dnia 30 grudnia 2019 roku.
3 Uchwała nr 127/19 Rady Miejskiej Gminy Opatówek z dnia 30 grudnia 2019 roku.
4  stan na dzień 31.12.2021 r.



Rynek alkoholowy na terenie gminy Opatówek
                        Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2017 roku

Ogółem do 4,5%
i piwo

od  4,5%
do 18%

powyżej 18%

Detal 0 0 0 0
Gastronomia 8 4 2 2
Razem 8 4 2 2

Źródło: Sprawozdanie PARPA G1 - 2017 Gmina Opatówek

                    Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2018 roku
Ogółem do 4,5%         

i piwo
od  4,5%
do 18%

powyżej 18%

Detal 14 4 5 5
Gastronomia 0 0 0 0
Razem 14 4 5 5

Źródło: Sprawozdanie PARPA G1 - 2018 Gmina Opatówek

                   Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2019 roku
Ogółem do 4,5%          

i piwo
od 4,5% 
do 18%

powyżej 18%

Detal 21 7 7 7
Gastronomia 4 3 1 0
Razem 25 10 8 7

Źródło: Sprawozdanie PARPA G1 - 2019 Gmina Opatówek

                     Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2020 roku
Ogółem do 4,5%          

i piwo
od 4,5% 
do 18%

powyżej
18%

Detal 26 8 9 9
Gastronomia 3 2 1 0
Razem 29 10 10 9

Źródło: Sprawozdanie PARPA G1 - 2020 Gmina Opatówek

 Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w 2021 roku
Ogółem do 4,5%

 i piwo
od 4,5% 
do 18%

powyżej
 18%

Detal 3 1 1 1
Gastronomia 5 1 1 1
Razem 8 2 2 2

Źródło: Statystyka - 2021UMG Opatówek



Wartość alkoholu sprzedanego na terenie gminy Opatówek w latach 2017-2021
(na podstawie oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców)

Rok Do 4,5%
(oraz piwa)

Od 4,5% do 18%       
(z wyjątkiem piwa)

Powyżej 18% Razem

2017 2.993.652,76 zł 397.730,30 zł 3.663.624,16 zł 7.055.007,22 zł
2018 2.669.527,02 zł 436.857,23 zł 3.351.459,15 zł 6.487.843,40 zł
2019 2.616.594,15 zł 414.188,70 zł 3.253.992,46 zł 6.284.755,31 zł
2020 2.459.156,91 zł 467.123,02 zł 3.562.634,16 zł 6.488.914,09 zł
2021 3.003.812,76 zł 597.145,69 zł 4.188.085,39 zł 7.789.043,84 zł

Źródło: Statystyka - UMG Opatówek

Powyższe dane wskazują, że w roku 2021 wartość alkoholu sprzedanego na terenie gminy
Opatówek jest na najwyższym poziomie. Dane statystyczne budzą motywację do dalszych działań
profilaktycznych  na  terenie  gminy  Opatówek.  Pandemia  COVID-19  to  jeden  z  czynników
przyczyniający się do tzw. domowego picia.

Ponadto przeprowadzone w gminie Opatówek Szkolenie pt. „4S - Sprawdzone Skuteczne
Szkolenie Sprzedawców” w dniach od 08.11.2021 r. do 30.11.2021 r.  przez Centrum Działań
Profilaktycznych  Wieliczka  na  rzecz  przedsiębiorców  prowadzących  sprzedaż  napojów
alkoholowych na terenie gminy Opatówek (liczba uczestników - 36 punktów sprzedaży) metodą
„Tajnego  klienta”  wskazały,  że  39%  sprzedawców  (biorących  udział  w  badaniu)  wykazała
gotowość  sprzedaży  alkoholu  osobie  wyglądającej  na  nieletnią.  Projekt  współfinansowany  ze
środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego.

Bardzo ważne są zatem kontrole punktów sprzedaży przedsiębiorców/sprzedawców, którzy
dokonali  sprzedaży  alkoholu  osobie  nieletniej.  Warto  również  stale  podejmować  działania
edukacyjne  skierowane  do  właścicieli  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych.  Organizacja
szkoleń, udział w kampaniach mogą znacząco wpłynąć na większą świadomość dorosłych, nie tylko
sprzedawców ale innych klientów, którzy częściej mogliby zwracać uwagę w sytuacjach, gdy będą
świadkami sprzedaży alkoholu osobie nieletniej.

Dostępność fizyczną napojów alkoholowych mogą ograniczać tylko jednostki  samorządu
terytorialnego.  W  gminie  Opatówek  na  jeden  punkt  sprzedaży  napojów  alkoholowych   (36
punktów)  przypada  295  osób,  w tym 236 dorosłych  (dane  na  dzień  31.12.2021 r.)  -  liczba  ta
kilkakrotnie przekracza standardy  Światowej Organizacji Zdrowia (według WHO na jeden punkt
sprzedaży napojów alkoholowych powinno przypadać 1000 osób).

Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  Opatówku realizuje
zadania  na  podstawie  Ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi.
Każdego  roku  na  stronie  internetowej  gminy  Opatówek  jest  opublikowany  plan  posiedzeń.  Do
komisji  zgłaszają  się  osoby doświadczone problemem alkoholowym jak  i  osoby zainteresowane
problemem alkoholowym.



Liczba osób objętych działaniami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Opatówku
w latach 2017-2021

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Liczba członków rodzin osób z problemem alkoholowym, 
z którymi przeprowadzono rozmowy motywacyjne

5 18 15 8 7

Liczba osób, z którymi przeprowadzono rozmowy interwencyjno-
motywujące w związku z nadużywaniem alkoholu

15 11 8 5 3

Liczba osób w stosunku do których podjęto czynności zmierzające
do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu                         w 
placówce leczenia uzależnienia od alkoholu

15 11 8 5 2

Liczba osób wobec, których wystąpiono do sądu 
z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego

0 3 4 1 2

Liczba osób z obszarów przemocowych 
korzystających  z konsultacji komisji

Doznający 
przemocy
w rodzinie

1 2 14 12 7

Stosujący 
przemoc
w rodzinie

1 1 10 10 7

Świadkowie 
przemocy
w rodzinie

0 0 0 0 0

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analizy dokumentów sprawozdania PARPA G1 gminy Opatówek

Liczba osób, z którymi przeprowadzono rozmowy przez członków komisji ma tendencję spadkową,
jednak sprawy osób zainteresowanych z roku na rok są coraz bardziej złożone, wymagają dłuższej
diagnozy. Jednostki lub grupy obarczone tym problemem ze względu na swoją sytuację społeczną,
rodzinną,  środowiskową są narażone na większe od przeciętnego ryzyka wystąpienia  przemocy
w rodzinie,  zaniedbań wobec dzieci,  agresji,  niezaradności  opiekuńczo -  wychowawczej  wobec
potomstwa. Komisja utrzymuje stały kontakt z osobami i rodzinami doświadczonymi problemem
alkoholowym, jeżeli wyrażają taką wolę.

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Opatówku,  jako  realizator  zadań  pomocy
społecznej,  świadczy  pomoc  na  rzecz  rodzin  dotkniętych  chorobą  alkoholową.  Zamieszczona
poniżej tabela zawiera dane dotyczące rodzin obciążonych chorobą alkoholową, które wsparciem
obejmuje fundusz pomocy społecznej. Analiza materiału badawczego wykazała, że liczba rodzin
korzystających ze wsparcia na przestrzeni lat 2020 - 2021 ma tendencję wzrastającą. Jest to sygnał
do podjęcia właściwej pracy socjalnej, stosowania dialogu motywującego do podjęcia i kontynuacji
leczenia przez osoby z ZZA.

Liczba rodzin objętych pomocą społeczną z powodu problemu alkoholowego w latach  2017-2021
Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Ogólna liczba rodzin korzystających 
z funduszy pomocy społecznej

231 200 180 157 152

Liczba rodzin z problemem alkoholowym 12 10 5 8 10

Źródło: Statystyki GOPS Opatówek

Świetlica Środowiskowa SŁONECZKO w Opatówku jest placówką wspierającą rodziny
przeżywające  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych  oraz  udzielającą
pomocy dzieciom wychowującym się w warunkach niekorzystnych dla ich prawidłowego rozwoju.
Do głównych zadań świetlicy należy pomoc wychowankom                             w rozwiązywaniu
trudności  życiowych  i  rodzinnych,  a  zwłaszcza  pomoc  w  pokonywaniu  trudności  w  nauce  i
promocji  do  wyższej  klasy  oraz  wspieranie  rozwoju  dziecka,  rozwijanie  zainteresowań
i uzdolnień.



Placówka  wdraża  wychowanków  do  przestrzegania  zasad  współżycia  społecznego,
kształtuje  właściwy stosunek  do  nauki  i  pracy,  a  także  dąży  do  podniesienia  kultury  osobistej
wychowanków i eliminowania zaburzeń zachowania, agresji i przemocy.
     Jednym z zadań świetlicy jest animowanie środowiskowej działalności na rzecz dziecka i
rodziny,  kształtowanie  postaw  prospołecznych  i  prorodzinnych  przez:  opiekę  nad  młodszymi
dziećmi, wspólne obchodzenie świąt, współdziałanie i współpracę w grupie. Placówka wdraża do
prawidłowego pełnienia ról społecznych.
      Świetlica  współpracuje  z  rodziną  dziecka,  pomagając  w  rozwiązywaniu  problemów
wychowawczych,  podtrzymując  emocjonalną  więź  dziecka  z  rodziną.  Współpracuje  również  ze
szkołami  w  zakresie  przekazu  informacji  dotyczących  funkcjonowania  wychowanków
w  środowisku  szkolnym  i  rówieśniczym.  Po  zdiagnozowaniu  potrzeb  dzieci  i  rodzin,
przy  współpracy  z  innymi  instytucjami,  placówka  organizuje  adekwatną  pomoc.  Może  to  być
pomoc psychologiczna  lub  materialna.  Wychowankowie  świetlicy  objęci  są  także dożywianiem
realizowanym w formie podwieczorku.
      Z obserwacji i  rozmów z dziećmi i rodzicami lub opiekunami wynika,  że dzieci chętnie
uczęszczają do placówki, gdzie otrzymują pomoc w odrabianiu lekcji, posiłek i  gdzie w życzliwej
atmosferze  mogą  spędzić  wspólnie  czas.  Zdaniem rodziców taka  forma  pomocy  jest  właściwa
i bardzo potrzebna. Uważają za zasadne dalsze funkcjonowanie świetlicy.

Komisariat  Policji  w  Opatówku jest  jednostką  bezpośrednio  podległą  Komendzie
Miejskiej Policji w Kaliszu. Zamieszczona poniżej tabela prezentuje skalę interwencji domowych.

         Liczba interwencji dokonanych przez Policję w Opatówku w latach 2017-2021
Rok 2017 2018 2019 2020 2021

„Niebieska Karta” 8 11 12 14 15
Przestępstwa z Art. 207 §1 kk 5 6 5 4 4
Liczba interwencji domowych 76 82 110 120 52

         Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych statystycznych Komisariatu Policji w Opatówku

Liczba przestępstw z Art. 207 § 1 kk odnotowana w latach 2017 - 2021 jest stała.
          Zdarzenia kryminalne na terenie działania Komisariatu Policji w Opatówku  w latach 2017-2021
Rok Ogółem

zdarzeń
Uszkodzeń
Ciała

Rozbój Bójki
pobicia

Kradzież w tym
kradzież
pojazdu

Kradzież
z włamaniem

Uszkodzenie
mienia

inne

2017 133 2 0 0 4 0 1 6 120

2018 175 1 0 0 1 0 5 0 168

2019 135 2 0 0 10 0 11 2 110

2020 50 0 0 0 4 0 9 4 33

2021 93 2 0 0 10 0 6 4 71

                          Źródło: Dane statystyczne Komisariatu Policji w Opatówku

Jak wynika z powyższych danych rok 2018 dominuje w ilości interwencji dokonanych przez
Komisariat  Policji. Na przestrzeni  ostatnich  lat  maleje  liczba  popełnianych  przez mieszkańców
przestępstw, co świadczy o właściwym doborze zadań w zakresie profilaktyki.
 Przestępczość w gminie Opatówek w roku 2021 (kategorie/liczba zdarzeń)

- pod wpływem alkoholu - 11
- przemoc domowa - interwencja - 52
- przemoc w szkole – 1.



Akcje  profilaktyczne  zrealizowane  przez  Komisariat  Policji  w  Opatówku  na  terenie  Gminy
Opatówek w roku 2021: Akcja Bezpieczny Opatówek5, "Dopalacze - powiedz stop!".

Prokuratura Rejonowa w Kaliszu jest podmiotem świadczącym pomoc na rzecz rodzin
obarczonych chorobą alkoholową.

Liczba  wniosków o  skierowanie  osób  z  terenu  gminy Opatówek na leczenie  odwykowe do Prokuratury  Rejonowej
w  Kaliszu w latach 2017-2021

Rok 2017 2018 2019 2020 2021
Liczba  złożonych  wniosków  o  skierowanie  osób  z  terenu  gminy
Opatówek na leczenie odwykowe z uzależnienia alkoholowego do
Prokuratury Rejonowej w Kaliszu

6 5 8 1 4

Liczba wniosków o skierowanie osób z terenu gminy Opatówek na
leczenie  odwykowe  z  uzależnienia  alkoholowego  do  Sądu
Rejonowego w Kaliszu przez Prokuraturę Rejonową w Kaliszu

3 3 2 2 2

                                        Źródło: Informacja Prokuratury Rejonowej w Kaliszu.

Statystyki świadczą o znikomym odsetku osób zgłaszanych. Pandemia COVID 19                  i
w tej dziedzinie podyktowała szczególne zmiany w ograniczeniu wniosków. Prokuratura Rejonowa w
Kaliszu o każdym przypadku skierowania do Sądu wniosku o leczenie odwykowe w stosunku do
osoby  zamieszkałej  na  terenie  gminy  Opatówek  zawiadamia  Gminną  Komisję  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych w Opatówku.

Sąd Rejonowy w Kaliszu III Wydział Rodzinny i Nieletnich wskazał, że w roku 2017
wpłynęły 3 sprawy o zastosowanie leczenia odwykowego, 2 sprawy uwzględniono. W roku 2018
zarejestrowano  z  terenu  gminy  Opatówek  6  spraw  w  repertorium  Alk  odnośnie  zastosowania
leczenia odwykowego, a w 2019 - 5 spraw o zastosowanie leczenia odwykowego z uzależnienia od
alkoholu.  Rok  2020  to  6,  w  2021  -  4  postanowienia  o  zastosowaniu  leczenia  odwykowego
z uzależnienia alkoholowego. W latach 2018 - 2021 dane statystyczne dowodzą o stałej  liczbie
postanowień w przedmiocie leczenia odwykowego z uzależnienia alkoholowego.

W  Wojewódzkim  Zakładzie  Opieki  Psychiatrycznej  w  Sokołówce z  leczenia
stacjonarnego z powodu uzależnienia od alkoholu z terenu gminy Opatówek skorzystało: w 2017 -
6 osób; w 2018 - 8 osób; 2019 - 4 osoby; 2020 – 15 osób; 2021 – 23 osoby. Statystyki wskazują,
że  w roku  2021 prawie  4  krotnie  wzrosła  liczba  osób  korzystających  z  leczenia  odwykowego
stacjonarnego w odniesieniu do roku 2017. Ze względu na pandemię nie prowadzono zajęć dla osób
współuzależnionych.

Poradnia  Leczenia  Uzależnień  i  Współuzależnień  w  Kaliszu  przy  ul.  Lipowej  5,
to  podmiot  z  historią  i  doświadczeniem,  do  którego  bardzo  chętnie  zgłaszają  się  osoby
i rodziny doświadczone tym przewlekłym schorzeniem.

5 https://gopsopatowek.pl/profilaktyka-i-edukacja-najmlodszych-bezpieczny-opatowek/ 
https://gopsopatowek.pl/bezpieczny-opatowek-profilaktyka/

https://gopsopatowek.pl/bezpieczny-opatowek-profilaktyka-i-edukacja-najmlodszych/
https://gopsopatowek.pl/bezpieczny-opatowek/ (dostęp 14.01.2022)



Liczba osób doświadczonych problemem alkoholowym korzystających z konsultacji 
w Poradni Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Kaliszu ul. Lipowa 5  w latach 2017-2021

Rok 2017 2018 2019 2020 2021
Liczba osób ogółem w tym: 1152 1172 1152 1069 999
Liczba mężczyzn 708 706 712 679 629
Liczba kobiet 444 466 551 389 370
Liczba osób uzależnionych 857 742 712 665 752
Liczba osób współuzależnionych 295 315 298 274 247
Liczba osób uzależnionych z terenu gminy Opatówek ogółem            
w tym:

22 27 25 28 27

Liczba mężczyzn 15 19 21 21 24
Liczba kobiet 7 8 12 7 3
Liczba osób współuzależnionych z terenu gminy Opatówek ogółem 16 16 8 12 12
Liczba mężczyzn 1 15 1 0 1
Liczba kobiet 15 1 7 12 11

Źródło: Informacja PLU i W Kalisz

Powyższe  dane  świadczą,  że  mężczyźni  z  terenu  gminy  Opatówek  dominują  
w  problemie  uzależnienia  alkoholowego.  Liczba  osób  współuzależnionych  korzystających  
z konsultacji poradni zmalała o 50% w roku 2019 w odniesieniu do lat poprzednich. Liczba osób
korzystających ze wsparcia poradni ma tendencję spadkową w latach 2017 - 2021.

Zakład Opieki Zdrowotnej MULTIMED s. c. w Kaliszu przy ul. Majkowskiej 13A w
latach  2017  -  2021  udzielił  wsparcia  osobom  i  ich  rodzinom  doświadczonym  problemem
alkoholowym w następujących danych statystycznych zamieszczonych w poniższej tabeli.

Liczba osób doświadczonych problemem alkoholowym korzystających z konsultacji 
w ZOZ MULTIMED w Kaliszu ul. Majkowska 13A w latach 2017-2021

Rok 2017 2018 2019 2020 2021
Liczba osób uzależnionych od alkoholu Ogółem 403 403 474 478 524

gmina Opatówek 19 20 24 25 27
Liczba osób współuzależnionych Ogółem 143 172 233 149 147

gmina Opatówek 6 14 12 7 7
Źródło: Informacja ZOZ MULTIMED Kalisz

Powyższe dane świadczą o skali problemu alkoholowego jakiego doświadczają rodziny obarczone
tą chorobą. Obserwuje się stałą liczbę osób korzystających ze wsparcia placówki  w latach 2019-
2021, jest  szczególnym sygnałem, a zarazem daje do myślenia i określenia właściwych zadań do
realizacji.

Zespół  Interdyscyplinarny  w  Opatówku reprezentują  osoby  kluczowych  lokalnych
instytucji.  Podmiot  ten prowadzi  działalność  profilaktyczną  (w tym informacyjną,  edukacyjną),
interweniuje w przypadkach przemocy domowej.

Liczba procedur "Niebieska Karta" w latach 2017-2021 z terenu gminy Opatówek
Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Liczba założonych Niebieskich Kart 10 11 11 12 16
Liczba kobiet stosujących przemoc 1 1 2 1 3

Liczba mężczyzn stosujących przemoc 9 10 9 11 13
Liczba założonych Niebieskich Kart

(z problemem alkoholowym)
7 8 5 6 4

Źródło: Informacja Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Opatówek

Zestawiając  to  z  ilością  policyjnych  interwencji  domowych  można  wnioskować,
że problem przemocy w rodzinie jest niedoszacowany i może zachodzić na znacznie większą skalę
lub informować o konfliktach. W latach 2017-2021 liczba założonych Niebieskich Kart posiada
tendencję rosnącą, jest szczególnym sygnałem do powzięcia działań profilaktycznych w obszarze
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Podkreślić należy, że aspekt problemu alkoholowego nie
jest  głównym determinantem przemocy,  o  czym świadczy  zmniejszająca  się  liczba  założonych



Niebieskich Kart.
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opatówku w związku z prowadzonymi pracami do

skonstruowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania  Narkomanii  na  lata  2022-2023  zwrócił  się  z  prośbą  do  PLU  MULTIMED
w Kaliszu, WZOP w Sokołówce, PTUiW w Kaliszu o udostępnienie następujących informacji:
- czy placówka realizuje podstawowy program psychoterapii uzależnienia od alkoholu
-  czy  placówka  realizuje  pogłębione  oddziaływania  programu  psychoterapii  uzależnienia  od
alkoholu
-  czy  wśród  personelu  są  osoby  przeszkolone  do  prowadzenia  programów  ograniczania  picia
alkoholu
- jakie są potrzeby szkoleniowe pracowników lecznictwa odwykowego
- czy w placówce są realizowane programy ograniczania picia alkoholu
- czy placówka ma ofertę z zakresu krótkoterminowej terapii par uzależnionych od alkoholu
- czy placówka jest wyposażona w alkomat.
Wymienione powyżej podmioty nie udzieliły informacji na powyższe pytania.

Problemy związane z narkotykami
Sąd  Rejonowy  w  Kaliszu  III  Wydział  Rodzinny  i  Nieletnich poinformował

o  rozpatrzeniu,  w  roku:  2017  -  3  sprawy  o  przymusowe  leczenie   w  trybie  Ustawy
o przeciwdziałaniu narkomanii - 3 sprawy załatwiono: 2018 - 0; 2019 – 0; 2020 – 0; 2021 - 0.
Statystyki wskazują na zasadność realizacji zadań profilaktycznych.

Komisariat  Policji  w  Opatówku podaje,  że  w  latach  2017-2018  na  terenie  działań
Komisariatu  w  zakresie  przestępstw  pod  wypływem  narkotyków  brak  danych.  Przestępczość
w gminie Opatówek w roku 2019 (kategorie/liczba zdarzeń) pod wpływem narkotyków - 1, rok
2020 – 0; rok 2021 - 0.

Wojewódzki  Zakład  Opieki  Psychiatrycznej  Sp.  z  o.  o.  w Sokołówce poinformował,
że w roku 2021 ze wsparcia placówki skorzystało  8 osób uzależnionych od narkotyków z terenu
gminy Opatówek. Dotychczas placówka ta nie przekazywała danych w kontekście uzależnień od
narkotyków, co kieruje do podjęcia właściwych działań profilaktycznych.

Z  porad  ambulatoryjnych  w związku  z  uzależnieniami  od  narkotyków  NZOZ  Poradni
Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Kaliszu przy ul. Lipowej 5 w latach 2016 -2017 nikt
nie skorzystał z leczenia z terenu gminy Opatówek; 2018 - 1 mężczyzna (ogółem 93); 2019 - 3
mężczyzn (ogółem 123). Dane statystyczne za rok 2019 wskazują, że problem ten nie jest uśpiony
wśród osób dorosłych, należy rozważyć podjęcie działań edukacyjnych  wśród osób dorosłych. Rok
2020 to  0  osób,  daje  do myślenia  lub jest  następstwem COVID- 19.  2021 rok – 2 mężczyzn,
1 kobieta.

Z  konsultacji  Zakładu  Opieki  Zdrowotnej  Multimed  s.  c.  w  Kaliszu   przy
ul.  Majkowskiej  13A:  w  roku  2017  ogółem  skorzystało  z  leczenia  16  osób  w  tym  1  osoba
z terenu naszej gminy. Natomiast w roku 2018 ogółem skorzystało z leczenia 116 osób w tym 3
osoby z terenu naszej gminy. Rok 2019 to ogółem 135 osób w tym z terenu gminy Opatówek – 5.
W roku 2020 terapeutycznie konsultowanych było 149 osób w tym  osób z terenu gminy Opatówek
– 7. 2021 rok to 113 osób, w tym z tereny gminy Opatówek 2 osoby. Liczba osób podejmujących
leczenie z uzależnienia od narkotyków w 2021 r. posiada tendencję spadkową.

Z danych statystycznych  Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Ośrodka Terapii
Uzależnień i  Współuzależnień KARAN w Kaliszu wynika,  że ze wsparcia  skorzystały osoby
uzależnione od narkotyków/dopalaczy z terenu gminy Opatówek w roku: 2017 - 4 mężczyzn; 2018
- liczba osób uzależnionych od narkotyków/dopalaczy, które skorzystały z wsparcia kobieta - 1,
mężczyźni -2; 2019 – 0; 2020 – 2 mężczyzn; 2021 – 2 mężczyzn, 1 – kobieta.  Dane statystyczne
z  tej  placówki  świadczą  o  znikomym  odsetku  osób  korzystających  z  terapii  z  terenu  gminy
Opatówek.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kaliszu przekazał następujące dane:
- w 2017 r. - 5 zgłoszonych podejrzeń zatruć środkiem zastępczym dot. 5 mężczyzn;



- w 2018 r. - 15 zgłoszonych podejrzeń zatruć środkiem zastępczym dot. 3 kobiet i 12 mężczyzn;
- w 2019 r. - 27 zgłoszonych podejrzeń zatruć środkiem zastępczym dot. 6 kobiet i 21 mężczyzn;
- 2020 r. - 16 zgłoszonych podejrzeń zatruć substancją psychoaktywną dot. 3 kobiet i 13 mężczyzn
(11  przypadków  podejrzeń  zatruć  środkiem  zastępczym  i  5  przypadków  podejrzeń  zatruć
narkotykami);
- w 2021 r. - 10 zgłoszonych podejrzeń zatruć substancją psychoaktywną dot. 3 kobiet i 7 mężczyzn
(5  przypadków  podejrzeń  zatruć  środkiem  zastępczym  i  5  przypadków  podejrzeń  zatruć
narkotykami).  Przedstawione  statystyki  są  cenną  wskazówką  do  podjęcia  edukacji  publicznej
w  przedmiocie NSP – Nieznanych Substancji Psychoaktywnych.
 
Uzależnienia behawioralne

Do  grupy  uzależnień  behawioralnych  zaliczają  się  rozbudowane  i  różnorodne  objawy
związane  z  częstym  i  powtarzalnym  wykonywaniem  tych  samych  czynności  lub  całych  grup
czynności. Najczęściej ich powtarzanie wywołuje pozytywne odczucia u osób  z uzależnieniami
behawioralnymi, takie jak przyjemność, euforia, zaspokojenie czy ulga. Uzależnienia behawioralne
zostały po raz pierwszy zdiagnozowane i opisane przez psychoanalityka austriackiego pochodzenia,
Otto Fenichela, w 1945 roku. W obecnie stosowanej klasyfikacji chorób uzależnienia behawioralne
zaliczane  są  do  zaburzeń  nawyków  i  popędów  (uzależnienie  od  social  media,  siecioholizm,
fonoholizm, hazard, zakupoholizm itp.) .6

W ramach Programu "Brzdąc w sieci – zjawisko korzystania z urządzeń mobilnych przez
dzieci  w  wieku  0-6  lat"  przeprowadzono  badania  naukowe,  epidemiologiczne,  monitoring,
ewaluację  -  wykazano,  że  nieco  ponad  połowa  dzieci  w wieku  od  0  do  6  lat  (54%) korzysta
z  urządzeń  mobilnych  takich  jak  smartfon,  tablet,  smartwatch  czy  laptop.  Wiek  dziecka  jest
skorelowany z korzystaniem z urządzeń mobilnych – im starsze dzieci, tym więcej z nich korzysta
z urządzeń mobilnych: dzieje się tak w przypadku trojga na czworo dzieci w wieku od 48 do 72
miesięcy. Średni wiek inicjacji używania urządzeń mobilnych to 2 lata i 2 miesiące). Większość
dzieci korzysta z urządzeń mobilnych, które mają dostęp do internetu (są online) (75%). Dzieci
w wieku od 0 do 6 lat korzystają z urządzeń mobilnych średnio przez ponad 1 godzinę dziennie.
Większość  dzieci  korzysta  wyłącznie  z  treści  adresowanych  do  dzieci  (filmy,  bajki,  gry,
kolorowanki itp.) (88%). Niemal troje na czworo dzieci w wieku od 0 do 6 lat korzysta z urządzeń
mobilnych podczas podróży samochodem (lub innym środkiem transportu), co drugie – podczas
posiłków, a co dziewiąte – podczas toalety.7

Niezwykle  trudno jest  wykazać  bez  prowadzenia  wieloletnich,  kosztownych  obserwacji,
że granie w gry wideo może niektóre osoby zachęcać do rozpoczęcia grania w gry hazardowe.
Badanie  „Czynniki  ryzyka  rozwoju  zaburzeń  hazardowych  wśród  graczy  w  gry  komputerowe
online  i  offline  (w  tym  gry  typu  Pay2Win)”  pokazało,  że  w  grupie  osób  z  zaburzeniami
hazardowymi wiele osób doświadcza również rozmaitych problemów związanych z graniem w gry
wideo.  W  grupie  osób  z  zaburzeniami  hazardowymi  blisko  20%  zadeklarowało,  że  w  ciągu
ostatnich 12 miesięcy wystąpiło u nich od 7 do 9 problemów związanych z graniem w gry wideo,
podczas gdy w grupie graczy w gry  wideo jedynie 2,5% badanych  doświadczyło  takiej  liczby
problemów. Świadczy to o tym, że część osób z zaburzeniami hazardowymi doświadcza również
wielu  problemów  w  związku  z  graniem  w  gry  wideo.  Respondenci  w  badaniu  jakościowym
wskazali wiele elementów łączących gry wideo i hazardowe, albo wskazywali na elementy hazardu
w  grach  wideo.  W obydwu  typach  gier  istotną  rolę  pełni  chęć rywalizowania  z  innymi  oraz
wygrywania. Oba typy gier zapewniają możliwość ucieczki od realnego świata, a graniu towarzyszą
silne  emocje.  Gracze  przeżywają  ekscytację,  frustrację  i  inne  emocje.  Gry  hazardowe
charakteryzuje element losowości, ale również w niektórych grach wideo pojawiają się elementy,
gdzie nie liczą się umiejętności, ale wygrana jest kwestią przypadku. Są to tak zwane lootboxy,
6 „O uzależnieniach behawioralnych”(Źródło:https://www.medonet.pl/zdrowie,uzaleznienia-behawioralne-u-

doroslych-i-dzieci--rodzaje--diagnoza,artykul,1731348.html dostęp 21.01.2022 r.)
7  Magdalena Rowicka, Michał Bujalski "Brzdąc w sieci – zjawisko korzystania z urządzeń mobilnych przez dzieci w

wieku 0-6 lat" (Źródło: https://www.uzaleznieniabehawioralne.pl/wp-content/uploads/2021/06/RaportAPS.pdf 
dostęp 21.01.2022 r.)



czyli  pudełka  zwierające  wirtualne  przedmioty,  z  różnych  powodów  pożądane  przez  graczy.
W zależności  od gry lootboxy się kupuje za wirtualne lub realne pieniądze,  lub otrzymuje jako
nagrodę za postępy w grze. Zawartość lootboxów jest przypadkowa i nieznana wcześniej graczowi.
Według Juniper Research,  czyli  firmy zajmującej  się analizą trendów rynkowych, w 2018 roku
konsumenci z całego świata wydali na skrzynki oraz handel skórkami około 30 miliardów dolarów
amerykańskich,  a  w 2022 roku  wydadzą  około 50 miliardów.  Graczom gier  dana  jest  również
możliwość  spróbowania  swoich  możliwości  w grach  hazardowych poprzez  postać,  w  którą  się
wcielają. Mogą zagrać za pomocą wirtualnych środków. Charakterystycznym zjawiskiem w grach
hazardowych  jest  tak  zwane  odgrywanie  się.  W  grach  wideo  nie  ma  mowy  o  klasycznym
odgrywaniu się tak jak ma to miejsce w grach hazardowych, jest jednak zjawisko polegające na
przeświadczeniu,  że  po  iluś  przegranych  przychodzi  czas  na  wygraną.  Badani  podkreślali,
że w przypadku zarówno gier  video jak i  hazardowych łatwo utracić  kontrolę,  stracić środki, a
nawet uzależnić się.8

Serwisy  społecznościowe  (ang.  Social  network  sites  -  SNS)  to  platformy  internetowe
służące  do  wymiany  informacji,  dzielenia  się  doświadczeniami,  komunikowania  się  między
użytkownikami i poznawania nowych ludzi. Ich rozwój przyczynił się do zmiany funkcjonowania
społecznego  jednostki  (Boyd,  2007;  Malinen,  2015).  Na  przykład  poszukiwanie  przyjaciół,
związków,  pomaganie  innym  ludziom,  tworzenie  grup  zainteresowań  i  inne  aspekty  życia
społecznego są coraz częściej przenoszone do świata online. W tym kontekście osoby, które mają
problemy  z  budowaniem  relacji  społecznych,  mogą  wykorzystać  Internet  jako  przestrzeń  do
łatwiejszego  nawiązywania  relacji  z  innymi ludźmi  (Lee,  Noh,  Koo,  2013).  W związku z  tym
ważne  jest  zrozumienie  zmian  zachodzących  w  społecznym  i  emocjonalnym  funkcjonowaniu
jednostek  korzystających  z  portali  społecznościowych.  Jednym z  najpopularniejszych  serwisów
społecznościowych jest Facebook. W pierwszym kwartale 2020 r. było ponad 2,6 mld aktywnych
użytkowników. Ponadto 1,62 miliarda ludzi codziennie loguje się na Facebooka (Social Media Stats
Poland, 2021). W grupie polskich młodych dorosłych 93,2% kobiet i 84% mężczyzn stwierdziło,
że Facebook jest jednym z odwiedzanych przez nich serwisów społecznościowych (Cudo, Kopiś
i Stróżak, 2016). Z całej polskiej populacji 57,5% osób korzystało z Facebooka w grudniu 2020 r.,
A osoby w wieku od 25 do 34 lat stanowiły największą grupę użytkowników (26,3%) (Facebook
users in Poland, 2021). Wyniki przeprowadzonych badań w ramach projektu badawczego „Czynniki
modyfikujące odpowiedź empatyczną u osób uzależnionych od portali  społecznościowych” dają
podstawy do przypuszczenia,  że korzystanie z portali społecznościowych w tym Facebooka może
być  powiązane  ze  zmianą  reakcji  empatycznej  w stosunku  do  drugiej  osoby.  W szczególności
zmiana ta może odnosić się do kontekstu związanego z portalem społecznościowym, deficytów w
funkcjonowaniu empatycznym osób oraz trudności w kontakcie online. Wyniki przeprowadzonych
badań wspierają hipotezę  o deficytach w zakresie empatii                      u osób uzależnionych od
Facebooka.  Dlatego  też  istotnym  wydaje  się  poszerzenie  programów  terapeutycznych  i
profilaktycznych  dotyczących  osób  uzależnionych  od  portali  społecznościowych  o  elementy
dotyczące kształtowania umiejętności społecznych, a w szczególności relacji interpersonalnych. W
świetle  otrzymanych  wyników należy  zwrócić  uwagę na  znaczenie  kontekstu  jakim jest  portal
społecznościowy  dla  procesu  empatii.  Dlatego  też  ważnym  obszarem  pracy  terapeutycznej  i
profilaktycznej powinno być konfrontowanie obrazu kreowanego przez portale społecznościowe w
kontekście relacji społecznych z rzeczywistym obrazem tych relacji.9

Z porad ambulatoryjnych  w związku z  uzależnieniami  behawioralnymi  NZOZ Poradni
Leczenia Uzależnień i Współuzależnień w Kaliszu przy ul. Lipowej 5 w roku 2021 skorzystał 1
mężczyzna z leczenia z terenu gminy Opatówek w przedmiocie uzależnienia od hazardu.

Do  opracowania  programu  wykorzystano  diagnozy  zasobów  i  potrzeb  w  obszarze

8  Łukasz Wieczorek, Katarzyna Dąbrowska Raport z realizacji badania „Czynniki ryzyka rozwoju zaburzeń 
hazardowych wśród graczy w gry komputerowe online i offline (w tym gry typu Pay2Win)” (Źródło: 
https://www.uzaleznieniabehawioralne.pl/wp-content/uploads/2021/06/IPIN.pdf dostęp: 21.01.2022 r.)

9  Raport z projektu badawczego „Czynniki modyfikujące odpowiedź empatyczną u osób uzależnionych od portali 
społecznościowych” (Źródło: https://www.uzaleznieniabehawioralne.pl/wp-content/uploads/2021/06/Kul-Czynniki-
modyfikujace-.pdf dostęp: 24.01.2022 r.)



profilaktyki  zawarte  w  szkolnych  programach  wychowawczo  –  profilaktycznych  szkół
z terenu gminy Opatówek.

Realizacja  programu  zwiększy  skuteczność  pomocy  kierowanej  do  rodzin  oraz  stworzy
możliwość  współpracy  pomiędzy  instytucjami  zajmującymi  się  problematyką
alkoholową/narkotykową.  Oczekiwanym  rezultatem  wspólnych  działań  będzie  przeciwdziałanie
uzależnieniom  i  zagrożeniu  wykluczeniem  społecznym.  Interdyscyplinarne  podejście  dające
możliwość rozwoju, zwiększenia świadomości w środowisku lokalnym, a tym samym podniesienia
jakości życia mieszkańców gminy Opatówek.

WNIOSKI I REKOMENDACJE10

Poniżej znajduje się podsumowanie wniosków z badania diagnozującego problemy społeczne
na terenie Gminy Opatówek wraz z rekomendacjami, co do dalszych działań profilaktycznych
skierowanych do mieszkańców gminy oraz instytucji, których celem jest profilaktyka.
Główne  kierunki  dalszych  działań  z  zakresu  przeciwdziałania  i  rozwiązywania  problemów
społecznych w gminie powinny polegać na:

 Rozwoju pracy socjalnej na rzecz mieszkańców, którzy są zagrożeni przemocą, wszelkimi
uzależnieniami  od  substancji  psychoaktywnych  i  alkoholu  oraz  wdrażanie  najnowszych
sposobów  pomocy  tym  osobom.  Skuteczne  rozwiązywanie  problemu  alkoholowego
i narkotycznego zależy od różnych podmiotów instytucji, które działają w tym zakresie, np.
Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Ankietowani  mieszkańcy  (łącznie  74%)  deklarują,  że  ich  spożywanie  alkoholu
w ciągu dnia, w którym go piją, przekracza standardową porcję alkoholu11. Jak najszybciej
należy  zacząć  zapobiegać  rozwijaniu  się  uzależnienia  od  alkoholu.  Rekomenduje  się
tworzenie  kampanii,  które  będą miały  na  celu  informowanie  mieszkańców o  tym,  jakie
mogą  być  konsekwencje  spożywania  dużej  ilości  alkoholu.  Warto  zaproponować
mieszkańcom,  przychodzącym do Urzędu,  Ośrodka  Pomocy Społecznej,  czy  też  innych
instytucji by wypełnili test autodiagnozy, który udostępniony jest przez Państwową Agencję
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA). Dzięki wypełnieniu testu, mieszkańcy
będą mogli określić, czy np. są uzależnieni od spożywania alkoholu.

Poleca się rozpowszechnianie ulotek, broszur i  plakatów, na których znajdować się będą
informacje  zachęcające  do  rzucenia  palenia  oraz  sposoby i  metody,  które  mogą  w tym
pomóc.  Należy  podjąć  działania  profilaktyczne,  wykorzystując  przy  tym  strategię
informacyjną mającą na celu edukację mieszkańców z zakresu szkodliwości  nikotyny na

10  Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji 2019 (Diagnoza zamieszczona - Uchwała nr 126/19 Rady Miejskiej 
Gminy Opatówek z dnia 30 grudnia 2019 roku)

11  Porcja standardowa alkoholu (tzn. 10g czystego, 100% alkoholu) zawarta jest w ok. 250 ml piwa o mocy 5%, w 
ok. 100ml wina o  mocy   12% oraz w ok. 30ml wódki o mocy 40%, a picie o niskim poziomie ryzyka zakłada 
wypijanie 1-2 porcji w ciągu dnia.  (Źródło:https://www.parpa.pl/index.php/szkody-zdrowotne-i-uzaleznienie/
autodiagnoza, dostęp: 8.11.2019).



zdrowie palacza i osób w jego najbliższym otoczeniu.

Warto  również  skorzystać  z  kwestionariusza  oceny  ryzyka  „SafeLives”,  (RIC  -  Risk
Identification Checklist – Kwestionariusz oceny ryzyka).

Przedstawiciele podmiotów  biorących  udział w procedurze „Niebieskie  Karty”  mogą
skorzystać z plakatu, który jest udostępniony na stronie www.niebieskalinia.pl. Plakat,  może
pomóc również osobom, które są dotknięte problemem przemocy.

Rekomenduje  się  nawiązanie  współpracy  z  przedstawicielami  służb  wymiaru
sprawiedliwości. Do tego celu mogą posłużyć spotkania interdyscyplinarne oraz szkolenia
dla wszystkich organizacji pomocowych. Dodatkowo powinno się  podnosić kompetencje
służb wymiaru sprawiedliwości.

Poleca  się  tworzenie  punktów  konsultacyjnych,  które  proponują  kompleksową  pomoc
psychologiczną, terapeutyczną oraz socjalną dla dzieci i dorosłych. Punkty te powinny być
regularnie wspierane finansowo przez gminę.

Rekomenduje się organizowanie lokalnych kampanii społecznych, by przekazywać wiedzę
osobom, które nigdy nie były ofiarami przemocy, aby mogły również mieć wiedzę na temat
mechanizmów przemocy oraz były uświadomione o jej szkodliwości.

Mieszkańcy  przyznają,  że  najczęściej  na  temat  alkoholu  i  substancji  psychoaktywnych
znajdują informacje w Internecie i telewizji. Warto zwrócić na to uwagę i dostosować się do
współczesnego życia mieszkańców – udostępniać kampanie na stronach Internetowych bądź
społecznościowych, a także działać w lokalnej telewizji.

 Mieszkańcy powinni mieć dostęp do informacji na temat tego, z jakiej formy pomocy mogą
skorzystać w przypadku uzależnień (nie tylko ich samych, ale też rodziny i bliskich).

 Rekomenduje się dalszą kontrolę sprzedaży alkoholu na terenie gminy. Z badań wynika,
że 30% ankietowanych sprzedawców nigdy nie uczestniczyło w szkoleniach dotyczących
odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu w gminie.

 Udoskonalenie  działań  profilaktycznych  w  Gminie  Opatówek. Rekomenduje  się
rozpowszechnianie  ulotek  promujących  gminę  oraz  tego,  jakie  wydarzenia  kulturowe
związane z profilaktyką dzieją się w danym momencie w gminie.  

 Współpraca z mediami jest również ważnym elementem budowania społecznego poparcia
dla  działań  w  obszarze  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz
edukacji społecznej.,

 Dalsze  podejmowanie  działań  w  zakresie  profilaktyki  szkolnej w  oparciu  o  programy
wykorzystujące  aktywność  własną  uczniów  i  programy  profilaktyczne.  Uczniowie
i  uczennice  zapytani  o  to,  do  kogo  zwróciliby  się,  mając  problem  związany



z uzależnieniami, między innymi wymienili nauczycieli, wychowawców klas, psychologów
szkolnych. Realizując programy profilaktyczne, kształtuje się kompetencje osobowościowe
młodych  ludzi  oraz  ich  zdolności  interpersonalne  niezbędne  dla  satysfakcjonującego
funkcjonowania wśród rówieśników bez pomocy alkoholu, papierosów i narkotyków czy też
przemocy.  

 Zachowania ryzykowne są podejmowane przez młodzież często poza szkołą, gdzie nie daje
to szkole możliwości wpływu na młodych ludzi – stąd ogromna rola rodziców, ich wiedzy
oraz umiejętności współpracy z dzieckiem w zakresie kształtowania właściwych zachowań.

 Rekomenduje  się  rozpowszechnianie  wśród  uczniów  informacji  na  temat  form  pomocy
w  przypadku  posiadania  w  rodzinie  osoby  uzależnionej.  Uczniowie  powinni  korzystać
z warsztatów psychologicznych, które mogłyby polegać m.in. na praktycznych ćwiczeniach
pracy nad swoją samooceną i bardzo ważną w tym wieku – asertywnością.

 Poleca  się  zapewnienie  warsztatów  dla  nauczycieli,  pedagogów  szkolnych  oraz  osób
pracujących w świetlicy.

 Rekomenduje się prowadzenie zajęć integracyjnych dla dzieci i młodzieży mających na celu
budowanie  więzi  pomiędzy  uczniami  oraz  poczucie  bezpieczeństwa i  zaufania,  gdyż  to
stanowi między innymi czynnik chroniący przed podejmowaniem zachowań ryzykownych
przez dzieci i młodzież.

 Zachęca  się  wprowadzenie  Programów Rekomendowanych w szkołach.  Programy  te  są
rekomendowane  przez  Państwową  Agencję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych
(PARPA)  oraz  mają  na  celu  m.in.  opóźnienie  inicjacji  alkoholowej  wśród  dzieci
i  młodzieży.  Na  stornie  www.programyrekomendowane.pl,  są  udostępnione  wszelkie
informacje  i  rodzaje  programów. Dzięki  nim można dostosować program do  konkretnej
grupy odbiorców (np. wieku dzieci).

 Zaszczepienie  wśród  uczniów  zdrowego  stylu  życia  poprzez  organizowanie  konkursów
sportowych,  obozów  sportowych  oraz  ciekawych  zajęć  WF.  Dodatkowo  poleca  się
rozmieszczenie w szkołach plakatów o tematyce zdrowego stylu życia i  korzyści  z  nim
związanych.

 Rekomenduje się dostarczenie uczniom informacji  dotyczących tego, gdzie mogą szukać
pomocy, gdy staną ofiarom przemocy.

 Uczniowie  często  w ankiecie  wymieniają,  że atrakcyjną  formą działań  profilaktycznych
byłoby  dla  nich  spotkanie  z  przedstawicielem  Policji.  Takie  spotkania  mają  na  celu
uświadomienie dzieciom i młodzieży, jakie zachowania są aktem przemocy i jakie niosą za
sobą konsekwencje również prawne.

 Rekomenduje  się  skorzystanie  z  kwestionariusza oceny  ryzyka  występowania  przemocy
wobec  dziecka  oraz  propozycja  algorytmu  postępowania  w  przypadku  podejrzenia
przemocy w rodzinie wobec dziecka. Powinno się go rozpowszechnić wśród pracowników



oświaty oraz tych, którzy pracują bezpośrednio z dziećmi (np. wśród pracowników świetlicy
środowiskowej).

 Uczniowie  szkół  oceniają,  że  zdobywanie  alkoholu  na  terenie  gminy  jest  możliwe.  
Jest  to  sygnał  dla  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  by
zwiększyła kontrolę punktów sprzedaży alkoholu,  w celu  eliminacji  miejsc,  gdzie osoby
niepełnoletnie mogą dokonać zakupu tego rodzaju napojów. Nacisk powinien być kładziony
również na każdorazowe sprawdzanie dowodu osobistego młodych klientów w razie próby
zakupu alkoholu lub papierosów.


Rozdział III      Cel operacyjny: Profilaktyka uzależnień
Zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom
Zadania  określone   w  Programie  są  opracowane  na  podstawie  celu operacyjnego  dotyczącego
profilaktyki uzależnień określonego w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021 - 2025.
Zadania  zawarte  w  programie  służą  realizacji  celu  operacyjnego  określonego  w  NPZ  muszą
wspólnie  przyczyniać  się  do  ograniczania  społecznych  nierówności  w  zdrowiu,  a  także  będą
realizowane w sposób powiązany, przeciwdziałając więcej niż jednemu zagrożeniu jednocześnie.
W  szczególności  w  obszarach,  w  których  istnieją  naukowe  dowody  zależności  między
zagrożeniami lub czynnikami ryzyka i czynnikami chroniącymi.

Rozdział  IV  Zadania  w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,
przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
od alkoholu oraz dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem od narkotyków
Nr Zadania Wskaźniki Realizator Termin 

realizacji
1) Współpraca z Poradnią Leczenia 

Uzależnień i Współuzależnień             
w Kaliszu, Poradnią Leczenia 
Uzależnień  MULTIMED Kalisz, 
Wojewódzkim Zakładzie Opieki 
Psychiatrycznej sp. z o. o. w 
Sokołówce

- liczba osób GOPS Opatówek
GKRPA Opatówek

2022-2023

2) Edukacja kadr uczestniczących w 
realizacji zdań z zakresu profilaktyki 
uzależnień (alkohol, narkotyki) - 
finansowanie szkoleń i kursów 
specjalistycznych dla:  pracowników 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej 
w Opatówku; członków  Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych
w Opatówku; personelu medycznego z
terenu gminy Opatówek, druhów 
Jednostek OSP 
z terenu gminy Opatówek, członków 
Zespołu Interdyscyplinarnego              
w Opatówku; służb Komisariatu 
Policji w Opatówku.

- liczba szkoleń
- liczba godzin 
szkoleniowych
- liczba 
przeszkolonych 
osób

GOPS Opatówek 2022-2023

3) Opłacanie kosztów biegłych  
orzekających 

-liczba 
sporządzonych 

GKRPA Opatówek 2022-2023



w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu oraz kosztów sądowych 
związanych z kierowaniem wniosków 
o zobowiązanie do leczenia 
odwykowego wynikających z działań 
GKRPA w Opatówku.  

opinii

4) Konsultacje psychologiczne dla osób   
z problemem alkoholowym

- liczba osób
- liczba godzin

GOPS Opatówek 2022-2023

5) Prowadzenie działalności edukacyjnej 
w zakresie profilaktyki uzależnień 
skierowanej do społeczności lokalnej 
poprzez zakup  materiałów 
edukacyjnych  (książek, broszur, 
ulotek, czasopism, plakatów).

- liczba publikacji GOPS Opatówek
GKRPA Opatówek
Placówki
Służby Zdrowia
Komisariat Policji 
w Opatówku

2022-2023

6) Finansowanie zajęć terapeutyczno – 
rozwojowych pn. „Program Rozwoju 
Osobistego” dla osób z terenu gminy 
Opatówek.

- liczba osób GOPS Opatówek 2022-2023

2.  Udzielanie  rodzinom, w których występują  problemy alkoholowe i  narkomanii  pomocy
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie
Nr Zadania Wskaźniki Realizator Termin 

realizacji
1) Udzielanie konsultacji  

psychologicznych, porad prawnych 
dla rodzin z problemem 
alkoholowym, narkomanii, przemocy.
Prowadzenie poradnictwa rodzinnego,
terapii w zakresie przemocy 
domowej, socjoterapii.

- liczba osób
- liczba godzin

GOPS Opatówek 2022-2023

2) Prowadzenie i finansowanie  
działalności Świetlicy  
Środowiskowej SŁONECZKO 
w Opatówku ul. Poprzeczna 2-  dla 
dzieci  z grup ryzyka, realizowanie w 
szczególności poprzez zapewnienie 
infrastruktury, urządzeń                       
i zasobów ludzkich niezbędnych do 
realizacji  zadania, dożywiania dzieci.

-liczba dzieci 
korzystających 
z zajęć
-liczba rodziców     
i opiekunów 
biorących udział w 
spotkaniach

GOPS Opatówek
Świetlica 
Środowiskowa
SŁONECZKO
w Opatówku

2022-2023

 

3) Finansowanie zajęć 
socjoterapeutycznych                          
lub opiekuńczo-wychowawczych dla 
dzieci z grup ryzyka, zwłaszcza dla 
dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym, przemocy domowej.

- liczba dzieci 
korzystających 
z zajęć

GOPS Opatówek 2022-2023

4) Finansowanie obozów 
socjoterapeutycznych dla dzieci z 
rodzin z problemem alkoholowym, 
problemem przemocy.

- liczba dzieci GOPS Opatówek 2022-2023

5) Finansowanie dożywiania dzieci
uczestniczących w pozalekcyjnych 

- liczba dzieci
 i młodzieży 

GOPS Opatówek 2022-2023



programach opiekuńczo - 
wychowawczych 
i socjoterapeutycznych.

korzystających
z dożywiania

6) Finansowanie wyjazdów dla dzieci
i młodzieży oraz opiekunów z rodzin,
w których występują problemy
alkoholowe, przemoc, zachowania
ryzykowne.

- liczba osób GOPS Opatówek 2022-2023

7) Organizowanie i finansowanie 
szkoleń, programów, warsztatów 
(kształtujących odpowiednie 
umiejętności wychowawcze)               
dla matek, ojców, opiekunów.

- liczba 
szkoleń/warsztatów
- liczba osób 
uczestniczących 
 - liczba godzin 
zajęć

GOPS Opatówek 2022-2023

8) Edukacja publiczna – zakup                
i rozpowszechnienie  materiałów 
edukacyjnych profilaktycznych 
(książek, broszur, ulotek, plakatów, 
czasopism) w zakresie 
przeciwdziałanie przemocy.

- liczba publikacji GOPS Opatówek 2022-2023

9) Organizowanie i finansowanie 
szkoleń/warsztatów obejmujących 
zagadnienia dotyczące specyfiki 
zjawiska przemocy w rodzinie dla 
przedstawicieli instytucji działających
w zakresie przeciwdziałania 
przemocy  w rodzinie.
Szkolenie dla kadry pedagogicznej 
szkół  z terenu gminy Opatówek         
w zakresie procedury NIEBIESKA 
KARTA w oświacie.

- liczba szkoleń
- liczba osób 
uczestniczących 
w warsztatach/
szkoleniach
- wymiar zajęć

GOPS Opatówek 2022-2023

10) Przygotowanie i upowszechnianie 
informacji na temat lokalnej oferty 
pomocy dla członków rodzin               
z problemem przemocy,                      
w szczególności  z problemem 
alkoholowym, (np. ulotki, plakaty, 
informatory, strony internetowe, 
ogłoszenia  w mediach lokalnych - 
radio, TV, prasa).

- liczba publikacji GOPS Opatówek
GKRPA Opatówek
Zespół 
Interdyscyplinarny
w Opatówku
Świetlica 
Środowiskowa
SŁONECZKO       
w Opatówku
Placówki 
oświatowe
Placówki Służby 
Zdrowia

2022-2023

11) Współpraca z Zespołem 
Interdyscyplinarnym                            
w Opatówku i Poradnictwem 
Specjalistycznym działającym przy 
Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Kaliszu

- liczba osób GOPS Opatówek
GKRPA Opatówek
Zespół 
Interdyscyplinarny
w Opatówku

2022-2023



12) Tworzenie systemowego wsparcia      
i terapii dla dzieci z Płodowym 
Zespołem Alkoholowym (Fetal 
Alcohol Syndrome – FAS) oraz dla 
ich rodziców i opiekunów.
Działania edukacyjne (lokalna 
kampania) upowszechnianie  w 
społeczeństwie wiedzy na temat 
szkód wynikających  z picia alkoholu 
przez kobiety  w ciąży oraz 
promujących przekaz dotyczący 
konieczności zachowania abstynencji 
w czasie ciąży. Organizowanie i 
finansowanie szkoleń/warsztatów. 
Edukacja (ulotki, plakaty, 
informatory, strony internetowe, 
ogłoszenia w mediach lokalnych).

- liczba szkoleń
- liczba osób 
uczestniczących 
w warsztatach/
szkoleniach

GOPS Opatówek
GKRPA Opatówek
Zespół 
Interdyscyplinarny
w Opatówku
Świetlica 
Środowiskowa
SŁONECZKO       
w Opatówku
Placówki 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek
Placówki Służby 
Zdrowia z terenu 
gminy Opatówek

2022-2023

3.  Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  oraz  działalności
szkoleniowej  w  zakresie  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  przeciwdziałania
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci
uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-wychowawczych
i socjoterapeutycznych
Nr Zadania Wskaźniki Realizator Termin 

realizacji
1) Organizowanie, finansowanie i 

prowadzenie w  szkołach z terenu 
gminy Opatówek oraz w innych 
placówkach oświatowych zajęć          
i rekomendowanych programów 
profilaktycznych dla dzieci                 
i młodzieży:
„Spójrz inaczej”
„Fantastyczne możliwości”
„Program domowych detektywów – 
Jaś  i Małgosia na tropie”
„Debata”
„Epsilon”
„Apteczka pierwszej pomocy 
emocjonalnej”
„Trzy Koła”
„Program wzmacniania rodziny”
„Gra w dobre zachowania”
„Archipelag skarbów”
„Przyjaciele ZIPPIEGO”
„Unplugged”
„ARS czyli jak dbać o miłość?”

- liczba uczniów 
biorących udział 
w zajęciach
-liczba godzin zajęć
- liczba osób 
prowadzących 
zajęcia

GOPS Opatówek W okresie 
trwania 
nauki        
w szkole

2) Edukacja dorosłych – organizowanie 
i finansowanie działań o charakterze 
edukacyjnym
przeznaczonych dla 

- liczba rodziców 
biorących udział 
w zajęciach

GOPS Opatówek W okresie 
trwania 
nauki          
w szkole



rodziców/opiekunów, realizowanych 
podczas wywiadówek (promocja 
zdrowia, edukacja zdrowotna)  
szkolnych oraz rekomendowanych 
programów profilaktycznych
„Fantastyczne możliwości”
„Program domowych detektywów – 
Jaś i Małgosia na tropie”
„Szkoła dla rodziców                          
i wychowawców”
„Epsilon”
„Program wzmacniania rodziny”
„Archipelag skarbów”
 „Unplugged”
„ARS czyli jak dbać o miłość?”

3) Edukacja kadr – organizowanie          
i finansowanie szkoleń 
przygotowujących  nauczycieli 
wszystkich szkół z terenu gminy 
Opatówek do realizacji działań 
profilaktycznych i realizacji 
rekomendowanych programów
„Spójrz inaczej”
„Debata”
„Szkoła dla rodziców                          
i wychowawców”
„Epsilon”
„Apteczka pierwszej pomocy 
emocjonalnej”
„Trzy Koła”
„Program wzmacniania rodziny”
„Gra w dobre zachowania”
„Archipelag skarbów”
„Przyjaciele ZIPPIEGO”
„Unplugged”
„ARS czyli jak dbać o miłość?”

- liczba osób 
przeszkolonych
- liczba godzin 
zajęć

GOPS Opatówek W okresie 
trwania 
nauki          
w szkole

4) Działania profilaktyczne – 
edukacyjne-sportowe na rzecz dzieci 
i młodzieży z rodzin dotkniętych 
chorobą alkoholową oraz 
społeczności lokalnej tj. warsztaty - 
zajęcia profilaktyczne - szkolenia 
"MĄDRZE - ZDROWO - 
WYJĄTKOWO", wycieczki, rajdy 
"POWITANIE JESIENI", ogniska, 
festyny rodzinne  z promocją 
zdrowego stylu życia,  turnieje 
sportowe  "ŻYJ ZDROWO                 
I SPORTOWO".

- liczba osób 
uczestniczących

GOPS Opatówek
Świetlica 
Środowiskowa 
SŁONECZKO
 w Opatówku
Komisariat Policji 
w Opatówku
Jednostki OSP 
z terenu gminy 
Opatówek
Placówki 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek

2022-2023

5) Edukacja kadr – organizowanie          
i finansowanie szkoleń, kursów, 

- liczba osób 
przeszkolonych

GOPS
Opatówek

2022-2023



narad roboczych i konferencji            
w zakresie pracy profilaktycznej        
z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie 
umiejętności prowadzenia zajęć 
profilaktycznych dla  nauczycieli, 
pedagogów, psychologów  
wszystkich szkół z terenu gminy 
Opatówek.

6) Tworzenie sieci punktów 
informacyjnych – rozpowszechnianie
informacji z zakresu rozwiązywania 
problemów alkoholowych dostępnej 
ofercie pomocy na terenie gminy 
i/lub powiatu: tablice informacyjne, 
regały, ulotki, plakaty, ogłoszenia 
prasowe, strony internetowe –portal 
gminy Opatówek oraz GOPS 
Opatówek, media społecznościowe, 
media lokalne - radio, TV, prasa .

- liczba publikacji
- liczba punktów

GOPS Opatówek
Placówki służby 
zdrowia
Komisariat Policji  
w Opatówku
Placówki 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek
Urząd Miejski 
Gminy Opatówek

2022-2023

7) Prowadzenie lokalnych kampanii 
edukacyjnych. Edukacja publiczna     
- prowadzenie działań edukacji 
zdrowotnej i profilaktyki uzależnień 
od alkoholu z wykorzystaniem 
materiałów edukacyjnych (broszury, 
plakaty, ulotki) Lokalna kampania 
edukacyjna  „POSTAW NA 
RODZINĘ!” (szkolenia, warsztaty, 
happening, piknik, konkursy, 
konferencja tematyczna, konferencje 
prasowe i TV – promocja)

- liczba osób
- liczba publikacji

GOPS Opatówek
współpraca z
Placówkami 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek
Placówkami 
Służby Zdrowia     
z terenu gminy 
Opatówek
Komisariatem 
Policji                    
w Opatówku
PCPR w Kaliszu
Gminną Biblioteką
Publiczna               
w Opatówku
Gminny Ośrodek 
Kultury                  
w Opatówku

2022-2023

8) Edukacja publiczna w zakresie 
problematyki alkoholowej 
prowadzenie działań edukacyjnych    
z wykorzystaniem  materiałów 
edukacyjnych - profilaktycznych.
Zakup: alkogogli, pozyskanie   
i dystrybucja materiałów 
edukacyjnych - profilaktycznych 
(książki; odblaski; plakaty; 
edukacyjne  karty  pracy; ulotki; 
filmy; czasopisma REMEDIUM, 
ŚWIAT PROBLEMÓW, GŁOS 
PEDAGOGICZNY, NIEBIESKA 

- liczba publikacji
i materiałów 
edukacyjno-
informacyjnych
- liczba osób 
objętych edukacją 
publiczną

GOPS Opatówek
współpraca z
Komisariatem 
Policji                   
w Opatówku
Placówkami 
oświatowymi         
z terenu gminy 
Opatówek
Stowarzyszeniem
„Pomocna dłoń”    
w Opatówku

2022-2023



LINIA, TRZEŹWYMI BĄDŹCIE, 
plakaty, ulotki, publikacje). Zakup 
nagród - materiały promocyjne 
profilaktyczno - edukacyjne. 
Upowszechnianie informacji na temat
placówek, instytucji i telefonów 
zaufania udzielających pomocy 
osobo z problemem alkoholowym – 
lokalna ulotka.

9) Edukacja - publikowanie materiałów 
dotyczących profilaktyki
i rozwiązywania problemów 
społecznych poprzez stronę 
internetową gminy Opatówek.

-liczba publikacji GOPS Opatówek
Urząd Miejski 
Gminy Opatówek

2022-2023

10) Podejmowanie działań edukacyjnych 
skierowanych do sprzedawców 
napojów alkoholowych, mających na 
celu ograniczanie dostępności 
napojów alkoholowych i 
przestrzeganie zakazu sprzedaży 
alkoholu osobom poniżej 18. roku 
życia.

-liczba osób 
uczestniczących
-liczba godzin zajęć

GOPS Opatówek 2022-2023

11) Działania na rzecz przeciwdziałania 
nietrzeźwości na drogach:
- zakup alkogogli, pozyskanie   
i dystrybucja materiałów 
edukacyjnych - profilaktycznych 
(książki; odblaski; plakaty; 
edukacyjne  karty  pracy; ulotki; 
filmy.
- działania o charakterze 
edukacyjnym
„BEZPIECZNA GMINA 
OPATÓWEK”,
KAMPANIA SPOŁECZNA 
„PRZECIW PIJANYM 
KIEROWCOM!”
(szkolenia, warsztaty, happening, 
piknik, konkursy, konferencja 
tematyczna, konferencje prasowe       
i TV – promocja)

- liczba osób
- liczba publikacji

GOPS Opatówek
współpraca z
Komisariatem 
Policji                    
w Opatówku
Placówkami 
oświatowymi         
z terenu gminy 
Opatówek
WORD Kalisz
Placówkami 
Służby Zdrowia     
z terenu gminy 
Opatówek
Gminną Biblioteką
Publiczną               
w Opatówku
Gminnym 
Ośrodkiem Kultury
w Opatówku

2022-2023

12) Edukacja publiczna wśród dzieci, 
młodzieży i osób dorosłych.
Materiały profilaktyczne                     
w przedmiocie uzależnień 
behawioralnych. Zakup 
tematycznych broszur, plakatów, 
poradników, ulotek. Usługa druku 
opracowań materiałów 
profilaktycznych pobranych ze strony
www.uzleżnieniabehawioralne.pl.

-liczba publikacji GOPS Opatówek
Placówki 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek
Placówki służby 
zdrowia z terenu 
gminy Opatówek
Komisariat Policji  
w Opatówku

2022-2023



13) Zapobieganie problemom 
wynikającym z picia alkoholu przez 
osoby starsze – edukacja publiczna, 
organizacja i finansowanie szkoleń - 
warsztatów  w przedmiocie ryzyka 
spożywania alkoholu w podeszłym 
wieku. Adresaci: osoby starsze ich 
rodziny, osoby zawodowo opiekujące
się osobami starszymi, służba 
zdrowia, kadry pomocy społecznej, 
działacze organizacji pozarządowych 
- fundacji -stowarzyszeń, 
wolontariusze.

- liczba osób
- liczba godzin

GOPS Opatówek
współpraca z
GKRPA Opatówek
Placówkami
Służby Zdrowia
Organizacje 
pozarządowe/         
Stowarzyszenia
Fundacja 
"Inicjatywa dla 
Opatówka"

2022-2023

14) Edukacja kadr – organizowanie          
i finansowanie szkoleń na temat  
uzależnień behawioralnych dla 
nauczycieli , pracowników 
socjalnych, asystentów rodziny, 
lekarzy p. o. z., GKRPA, Zespołu 
Interdyscyplinarnego.

- liczba szkoleń
- liczba osób
- ilość godzin

GOPS Opatówek
Placówki 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek

2022-2023

15) Edukacja publiczna - publikowanie 
materiałów dotyczących profilaktyki
uzależnień behawioralnych poprzez 
stronę internetową gminy Opatówek.

- liczba publikacji GOPS Opatówek
Urząd Miejski 
Gminy Opatówek

2022-2023

16) Upowszechnianie wiedzy dotyczącej 
uzależnień behawioralnych, w tym 
wydawanie/dystrybuowanie 
materiałów informacyjno – 
edukacyjnych oraz prowadzenie 
kampanii społecznych.

- liczba publikacji GOPS Opatówek
Urząd Miejski 
Gminy Opatówek
Placówki 
oświatowe              
z terenu gminy 
Opatówek
Placówki służby 
zdrowia z terenu 
gminy Opatówek

2022-2023

17) Organizowanie i sfinansowanie 
przeprowadzenia diagnozy  
dotyczącej  lokalnych problemów  
związanych z uzależnieniami             
i opracowanie Gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii              
na lata 2024-2025.

-opracowanie 
diagnozy

GOPS Opatówek 2023



4.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych  służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, problemów narkomanii
Nr Zadania Wskaźniki Realizator Termin 

realizacji
1) Wspieranie działalności Grupy

AA  w Opatówku                     
i Stowarzyszenia 
Trzeźwościowego „Pomocna 
Dłoń” poprzez udostępnienie 
pomieszczeń na spotkania       
w Opatówku                       
przy ul. Poprzecznej 2.
Współpraca, współdziałanie 
na rzecz i ze społecznością 
lokalną.

- liczba osób 
korzystających 
z działań  AA

GOPS Opatówek 2022-2023

2) Prowadzenie edukacji 
zdrowotnej, profilaktycznej 
poprzez zakup materiałów 
edukacyjno  - 
profilaktycznych 
przekazywanych placówkom 
oświatowym, grupie 
samopomocowej AA Idylla, 
Stowarzyszeniu 
Trzeźwościowemu „Pomocna 
Dłoń” oraz instytucjom 
zajmującym się profilaktyką 
uzależnień, przeciwdziałaniem
przemocy.

-liczba 
przekazanych 
materiałów

GOPS Opatówek 2022-2023

3) Organizowanie                         
i sfinansowanie  treningów 
zapobiegania nawrotom, 
treningów zachowań 
konstruktywnych  dla osób      
z problemem alkoholowym     
w celu podtrzymywania oraz 
utrwalenia zmian.

-liczba osób GOPS Opatówek 2022-2023

4) Współorganizowanie i 
realizacja „Dni Trzeźwości”    
w gminie Opatówek mających
na celu  promocję zdrowego    
i trzeźwego stylu życia, 
edukację zdrowotną, promocję
życia bez nałogów, integrację 
społeczności lokalnej.

-liczba osób 
uczestniczących

GOPS Opatówek
Współpraca z
Urzędem Miejskim 
Gminy Opatówek
Stowarzyszeniem 
„Pomocna Dłoń”           
w Opatówku
Fundacją "Inicjatywa 
dla Opatówka"
GOK w Opatówku
OSP w Opatówku
Komisariatem Policji    
w Opatówku

2022-2023



5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15
ustawy  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela
publicznego
- kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych;
- bieżąca analiza i weryfikacja przepisów prawa lokalnego w zakresie zasad dystrybucji napojów
alkoholowych.
Realizatorzy: członkowie GKRPA w Opatówku.

6. Zmniejszenie dostępności fizycznej i ekonomicznej alkoholu
Zgodnie z Uchwałą Nr 403/18 Rady Miejskiej Gminy Opatówek z dnia 20 sierpnia 2018 roku w
sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż  napojów alkoholowych oraz zasad
usytuowania miejsc sprzedaży i  podawania napojów alkoholowych na terenie gminy Opatówek
(Dz. Urz. Województwa Wielkopolskiego z 2018 r., poz. 6621).

7.  Zwiększenie  skuteczności  w  przestrzeganiu  prawa  w  zakresie  dystrybucji,  sprzedaży,
reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych
- kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych;
- bieżąca analiza i weryfikacja przepisów prawa lokalnego w zakresie zasad dystrybucji napojów
alkoholowych.
Realizatorzy: członkowie GKRPA w Opatówku.

8. Finansowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:
1) Zabezpieczenie pracy GKRPA wynikającej z jej regulaminu:
a)  Za  udział  w  każdym  posiedzeniu  komisji  członkom  przysługuje  wynagrodzenie  
w wysokości: 170,00 zł  brutto.
b)  Podstawą  wynagrodzenia  dla  członków  komisji  są  konkretne  zadania  związane  
z  koordynacją  i  wykonaniem  zadań  wynikających  z  Gminnego  Programu  Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:
a. Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych członkom komisji przysługuje
wynagrodzenie w wysokości: 170,00 zł brutto/kontrola.
b.  Prowadzenie  rozmów  motywacyjnych  do  podjęcia  leczenia  z  osobami  i  ich  rodzinami
dotkniętymi  chorobą  alkoholową  członkom  komisji  przysługuje  wynagrodzenie  w  wysokości:
170,00 zł brutto/posiedzenie.
c. Inne zadania wykonywane tj. udział w rozprawie sądowej w przedmiocie osób zgłoszonych do
GKRPA - członkom komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości: 170,00 zł brutto/udział w
rozprawie sądowej.

9. Finansowanie,  tworzenie bazy materialnej,  organizacyjnej i  merytorycznej dla realizacji
programu
1) Źródłem  finansowania  zadań  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe pochodzące z
opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.
2) Źródłem  finansowania  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  są  środki  finansowe,  pochodzące  z  opłat  na
sprzedaż  napojów  alkoholowych  w  opakowaniach  jednostkowych  o  ilości  nominalnej  napoju
nieprzekraczającej  300  ml  zgodnie  z  art.  9³  ust.  4  ustawy  z  dnia  26  października  1982  r.
o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (Dz.  U.  z  2021  r.,  poz.  1119
ze  zm.)  na  zadania,  o  których  mowa w art.  4¹  ust.  1  ustawy  z  dnia  26  października  1982  r.
o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r.,  poz. 1119 ze
zm.), zgodnie z polityką przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.
3) Źródłem  finansowania  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów



Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii mogą być składki z funduszy pomocowych oraz
środki budżetu państwa i województwa przeznaczone na realizację różnych programów jak również
dodatkowo środki zewnętrzne z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.

10. Sprawozdawczość
1)  Burmistrz  sporządza  raport  z  wykonania  w  danym  roku  gminnego  programu  profilaktyki
i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  oraz  przeciwdziałania  narkomanii  i  efektów  jego
realizacji, który przedkłada radzie gminy do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego
dotyczy raport.
2)  Burmistrz  sporządza  na  podstawie  ankiety  opracowanej  przez  Krajowe  Centrum
Przeciwdziałania Uzależnieniom informację z realizacji  działań podejmowanych w danym roku,
które wynikają z gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz
przeciwdziałania  narkomanii,  i  przesyła  ją  do  Centrum  w  terminie  do  dnia  15  kwietnia  roku
następującego po roku, którego dotyczy informacja.


